instituições financeiras, estarão sujeitos ao desconto do imposto de renda na fonte de acordo com 
o disposto na Lei nº 11.033, de 21.12.2004, vez que a carteira do FUNDO, por força da sua 
política de investimento, apresentará características de carteira de longo prazo, como tal 
entendendo-se uma carteira de títulos com prazo médio superior a 365 (trezentos e sessenta e 
cinco) dias, com a variação das alíquotas conforme o período de aplicação e resgate do cotista. 

RISCO DESCRIÇÃO 

Risco de 
Mercado 

Na tentativa de atingir seus objetivos de investimento, o FUNDO pode incorrer em 
riscos de mercado, aqui entendidos como variações adversas dos preços dos ativos